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Abstrakt

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části. Významnou první část tvoří překlad prvních

dvou částí románu An Equal Music (1999) postkoloniálního spisovatele indického původu

Vikrama Sétha. Jedná se o „milostně-hudební román“, která bývá označována za jeden

z nejlepších románů o hudbě vůbec. Na překlad samotný navazuje studie o životě a díle

autora, o stylu a recepci románu a zejména pak o klíčových problémech překladu. Předmětem

zájmu je zejména problematika mluvnosti v jednotlivých pásmech románu, otázka

ambivalence názvu a jeho překladu, strategie překladatelských řešení s ohledem na poetické

zatížení textu a strategii překladu jmen, názvů a dalších reálií. Stěžejní podkapitola je

věnována rozboru překladu hudebních pasáží.

Klíčová slova

Vikram Séth, An Equal Music, současná beletrie v angličtině, překlad, čeština, styl,

překladatelská analýza.

Abstract

The thesis is divided into two parts. The first and crucial part offers a translation of the first

two sections of the novel An Equal Music (1999) by Vikram Seth, a postcolonial author of

Indian origin. His novel, or “musical romance”, is commonly considered to be one of the best

novels about music. The translation is followed by a study of the author’s life and works, of

his style and the reception of his novel and, finally, by an analysis of essential translation

problems. The main focus is on speakability issues in various voices throughout the novel; the

ambivalence of and difficulty in translating the title; on translation strategies regarding the

poetic layers of the text and on the method of translating names and other facts. Given the

specific subgenre of the book, the key subchapter analyses the translated musical excerpts

from the novel.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je překlad prvních dvou částí románu An Equal Music

(1999, navrhovaný český název Souznění) postkoloniálního anglicky píšícího autora

Vikrama Sétha a vytvoření úvodní studie o autorovi, stylu románu a problémech překladu.

Séthův román patří k nejoceňovanějším románům o hudbě nejen v anglofonní, ale i

světové literatuře, přesto se překladu do češtiny prozatím nedočkal. Mým záměrem bylo

propojit v diplomové práci poznatky z obou oblastí svého dosavadního studia – hudby

(konzervatoř, muzikologie) a translatologie. S návrhem na překlad tohoto konkrétního díla

přišla vedoucí mé práce, Mgr. Šárka Tobrmanová, D.Phil. Po přečtení románu jsem se mu

rozhodla diplomovou práci skutečně věnovat, a to hned z několika důvodů. Předně mne

oslovilo zpracovávané téma i Séthův nezaměnitelný literární styl a jako hudebnice jsem

nesmírně ocenila důslednost a věrohodnost, s jakou se autor pouští do popisu hudebních

děl, jejich úskalí a interpretací, ale i do zachycení každodenních radostí a starostí

muzikantů. Navíc jsem před sebou měla zajímavou, i když poměrně náročnou výzvu:

vytvořit částečně multidisciplinární práci, na niž by snad v budoucnu mohly navázat další

muzikologicko-translatologické studie – překlad hudební beletrie je totiž zatím prakticky

neprozkoumanou oblastí. Přes veškerou snahu se nám bohužel zatím nepodařilo najít

vhodného českého vydavatele pro celý román, i nadále však doufáme, že nezůstane pouze

u překladu prvních dvou částí předkládaných v této diplomové práci.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První

přibližuje Séthův život a dílo, a to s ohledem na skutečnost, že k tomuto autorovi prozatím

nejsou k dispozici víceméně žádné informace v češtině. Život Vikrama Sétha je nesmírně

zajímavý, a navíc se silně promítá do jeho díla. Bez větší nadsázky by se dalo tvrdit, že bez

kontextu autorova života a celkového díla nelze analyzovat ani samotný román An Equal

Music, míra provázanosti životních zkušeností i jednotlivých básnických sbírek a románů

je u tohoto spisovatele opravdu velmi vysoká. Součástí této kapitoly je také analýza stylu

románu a jeho recepce na domácím trhu, okrajově se pak dotkneme také možné recepce na

trhu českém.

Druhá kapitola teoretické části se bude zabývat problémy překladu prvních dvou

částí románu, zejména s ohledem na poetické zatížení textu, mluvnost, reálie a hudební

diskurs, přičemž poslední jmenovaná kategorie bude nejobsáhlejší, neboť právě hudební

pasáže jsou pro román stěžejní. Veškeré zmiňované problémy prostupují celým překladem,
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není možné zaměřit se pouze na hloubkovou analýzu vybrané kapitoly či několika kapitol,

nýbrž je zapotřebí pracovat s celým předkládaným textem.

Vzhledem ke značnému rozsahu originálu i překladu (první dvě části románu mají

v překladu téměř sto normostran, což se rovná sto osmnácti tiskovým stranám originálu) je

praktická část práce přiložena pouze na CD nosiči. Tímto jsou zároveň chráněna autorská a

veškerá další relevantní práva vztahující se k anglickému vydání románu a potažmo i jeho

českého překladu.

Veškeré citace původního textu jsou z vydání Phoenix House (1999), a aniž je

uvedeno jinak, citace ze sekundární literatury uvádím ve svém překladu. Při citování

primárního zdroje a jeho českého překladu je anglický originál označen zkratkou „EN“ a

český překlad zkratkou „CZ“.
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1. Studie o autorovi a stylu románu

Jak uvádí Drabbleová a Stringerová (2007), „současná Indie se může pyšnit

anglicky psanou literaturou záviděníhodné energie a různorodosti a zrodila se z ní

pozoruhodná literární diaspora“. Od roku 1864, kdy v Indii vyšel první anglicky psaný

román nevalné kvality – Rajmohan's Wife (Ražmahánova žena) Chandry Chatterjeeho –,

již opravdu uteklo hodně vody. Ve druhé polovině dvacátého století se vyrojila řada

celosvětově uznávaných autorů indického původu, včetně několika držitelů prestižní

Bookerovy ceny (Booker či nověji Man Booker Prize). Mezi tyto laureáty patří Ruth

Prawerová, Arundhati Royová, Kiran Desaiová (dcera postkoloniální autorky Anity

Desaiové a tureckého spisovatele a nositele Nobelovy dcery Orhana Pamuka), Aravind

Adiga a Salman Rushdie, z dalších význačných spisovatelů můžeme namátkou zmínit

například Anitu Desaiovou, V. S. Naipaula, Amita Chaudhuriho, Rohintona Mistryho či

Ardashira Vakila.

Cílem této kapitoly je přiblížit Vikrama Sétha, jednoho z nejvýznačnějších

postkoloniálních anglicky píšících autorů, jakožto člověka i autora mnoha tváří a žánrů,

který se nebojí neustále zkoušet nové věci. Dále bude analyzován styl románu An Equal

Music (Souznění), z něhož jsou v této diplomové práci přeloženy dvě části. Nedílnou

součástí analýzy je také recepce knihy v médiích a odborné literatuře. Stručná kapitola

bude věnována i problémům spojeným s vydáním českého překladu.

1.1 Vikram Séth – stručná biografie

Vikram Séth se narodil v roce 1952 v Kalkatě, střední školu vystudoval v indickém

Déhrádúnu, poté si dodělal závěrečné zkoušky A-levels v britském Kentu a absolvoval

Oxfordskou univerzitu, obor filozofie, politika a ekonomie. V roce 1975 nastoupil na

magisterský obor ekonomie na Stanfordově univerzitě, kde v roce 1977 získal roční

stipendium Wallace Stegnera pro studium kreativního psaní. Na téže americké univerzitě

také započal doktorská studia s disertačním projektem Seven Chinese Villages: An

Economic and Demographic Portrait (Sedm čínských vesnic: Ekonomický a demografický

obraz), jež ovšem nedokončil. Odcestoval do Číny, kde strávil dva roky studiem čínštiny.

V letech 1984–1986 pracoval jako redaktor pro nakladatelství Stanford University Press.

V roce 1986 získal po obrovském úspěchu svého prvního románu The Golden Gate

prestižní Guggenheimovo stipendium. Posléze se vrátil do Dillí, kde mimo jiné bral hodiny
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indického klasického zpěvu pod vedením slavného pěvce a muzikologa Pandita

Amarnatha. Rozhodl se nadobro upustit od akademické dráhy a začal se naplno věnovat

psaní. Od devadesátých let minulého století žije střídavě ve Velké Británii a v Indii.

(Mukherjee, Kothari, 2005:1427; Johnson, 2010)

Již z tohoto krátkého úvodu do Séthova života je patrné, že máme tu čest se

skutečně renesančním mužem. Jak ve svém rozhovoru s tímto autorem píše Ameena

Meerová (1990:18): „Vikram Séth je necelý metr šedesát vysoký a samá šedá kůra


[…]


překlad byla však asi nejproblematičtější slovní hříčka paní Formbyové, Michaelovy první

učitelky houslí.

“Schubert! When I was young, we used to have Schubert evenings. A friend of mine tried to infiltrate

Schumann. I didn’t allow it. I called him the wrong Schu!...” (EN, s. 86)

„Schubert! Za mlada jsme pořádali schubertovské večery. Jedna moje kamarádka se na ně pokusila

propašovat Schumanna. Ale já to nedovolila. Říkala jsem mu vyšumělé Š!…“ (CZ, s. 61)

Shodná první slabika ve jménech skladatelů Schuberta a Schumanna se v němčině

vyslovuje [šu], tedy podobně jako anglické „shoe“. To samozřejmě v češtině nelze zachovat.

Ponecháním první slabiky by zůstal odsuzovačný pohled na Schumanna („špatný Schu“),

slovní hříčka by se však zcela vytratila. „Mezijazykový homofon“ byl proto v překladu

nahrazen hrou se zvukem písmene „š“, vyšumělé Š.

Séthův román je hudebními pasážemi natolik protkaný, že ani při překladu pouze

prvních dvou částí nelze detailně analyzovat veškeré výskyty. Rozbor se tedy zaměřoval jen

na vybrané ukázky, které se z hlediska překladu jeví jako nejzajímavější. Cílem bylo

postihnout problémy spojené s převodem hudebního diskursu v celé jejich šíři. I z tohoto

výběru je tudíž patrné, jak specifické jsou v tomto případě nároky kladené na překladatele a

že bez hudebního vzdělání by bylo velmi obtížné vytvořit adekvátní překlad.
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Závěr

Tato diplomová práce přináší překlad prvních dvou částí hudebně-romantického románu

An Equal Music (Souznění) od postkoloniálního spisovatele indického původu Vikrama Sétha.

Překlad je dále doplněn o studii autorova života a díla, stylu románu a zásadních

překladatelských problémech. Diplomová práce mi umožnila mnohem víc než jen spojit

poznatky z mého dosavadního studia v oblasti hudby a translatologie a aplikovat je v praxi.

Dostalo se mi díky ní také příležitost dále prohlubovat své znalosti z obou oborů a zejména

reflektovat vlastní překladatelská rozhodnutí, na což v běžném koloběhu uměleckého

překladu nebývá dostatečný prostor. Cenové politiky nakladatelství bohužel v současné době

kladou na překladatele velký tlak, aby pracoval co nejrychleji, důsledná zpětná kontrola

správnosti, vhodnosti a ústrojnosti zvolených strategií tudíž probíhá s nedostatečným

odstupem a ve značně omezené míře (pokud vůbec – existují dokonce i nakladatelství, která

překladateli stanoví šibeniční termín překladu, jenž takovou sebereflexi vůbec neumožňuje, a

poté s ním v redakční a korektorské fázi již vůbec nespolupracují, většinou ji pak sama

odbydou). U tohoto překladu se však potvrdilo, jak klíčovou roli může hrát jak poměrně velký

časový odstup – překlad vznikal v roce 2015, komentář o rok a půl později – tak i důsledné

čtení samotného překladu a paralelní čtení překladu s originálem. Závěrem této práce je proto

nutno zmínit, že v průběhu vypracovávání studie došlo v překladu k celé řadě úprav drobných

opomenutí a nevhodně zvolených překladatelských řešení.

Analýza stylu románu i následný rozbor problémů překladu poukazují na komplexnost

převodu rozsáhlých děl do češtiny. Přestože z románu nebyla přeložena ani polovina,

vyžádala si práce na samotném překladu stovky hodin času, každá věta a fráze se musela

opírat o jasně definovanou překladatelskou strategii a rozhodovací proces mnohdy vycházel

z tolika proměnných, že hledání vhodného ekvivalentu jediného slova zabralo několik dní až

týdnů.

Vzhledem k tomu, že na tuto diplomovou práci by měla volně navazovat také práce

disertační, zabývající se překladem „hudby do slov“ v anglofonní beletrii 20. a 21. století a

jejích českých převodech, byl největší prostor v komentáři k problémům překladu věnován

hudebním aspektům románu. Rozbor vybraných hudebních pasáží ukazuje, že se v nich pro

překladatele skrývá řada pastí. Pod naprosto nevinně se tvářícími „obyčejnými“ slovy se

mnohdy skrývají odborné termíny či ustálené slangové výrazy. Některé zavedené pojmy mají

vícero významů a je nutné zvolit ten správný. Jindy je interpretace fráze v originálu natolik
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široká, že ji nelze shrnout pod jediný přímý ekvivalent v češtině a musí nastoupit rozhodovací

proces, zda původní obrat v překladu rozšířit, či se spokojit pouze s ekvivalentem částečným.

Hudební podtext těchto pasáží pak často ovlivňuje překladatelskou strategii i na místech, která

jsou v podstatě nehudební, například u slovních hříček.

Přínos diplomové práce je možné rozdělit do několika oblastí. Doufám, že samotný

překlad tohoto stěžejního hudebního románu nakonec budu moci dokončit a seznámit s ním

české čtenáře, přestože se zatím nepodařilo sehnat vydavatele. Z osobního hlediska mi celá

práce poslouží jako odrazový můstek pro realizaci doktorského projektu a zkušenosti získané

při zpracování komentáře pro mě budou bezesporu velmi přínosné v dalších literárních

překladech. Studie o autorovi, jeho stylu a recepci je přínosná pro širší českou odbornou i

laickou veřejnost. Věřím také, že samotný komentář, zejména kapitola k hudebním pasážím,

by se mohl stát inspirací pro překladatele a redaktory, kterým se do rukou dostane próza či

poezie s hudebním podtextem, aby nedocházelo k podceňování toho, jak je důležité vybrat

vhodného překladatele i redaktora a důkladně se seznámit s hudebním diskursem.
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