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Posudek vedoucí diplomové práce Terezy Vláškové:

„Komentovaný překlad románu An Equal Music od Vikrama Sétha s úvodní studií o

autorovi, stylu románu a problémech překladu“

Diplomová práce Terezy Vláškové je zcela mimořádná a přesahuje nároky běžně kladené

na tento typ práce. Samotný překlad prvních dvou částí současného románu Vikrama Setha

An Equal Music je velmi zdárným a záslužným počinem. Překladatelce se úspěšně podařilo

vypořádat s nesmírně náročným, mnohdy abstraktním a poetickým textem s hudební

tematikou. Vlášková není jen zdatnou překladatelkou, ale i hudebnicí, proto dokáže

rozšifrovat i zapeklité hudební pasáže. Promluvy z úst hudebníků působí v jejím podání

autenticky, ostatní rozhovory i monolog vypravěče přirozeně. Samotný překlad je největším

přínosem, neboť směřuje k publikaci a poprvé zprostředkovává českému čtenáři znalost

cenami ověnčeného románu An Equal Music od úspěšného anglicky píšícího postkoloniálního

autora indického původu. Autorka má v úmyslu přeložit celý román, již jednala s některými

nakladateli a doufá, že se jí v brzké době vydavatele podaří najít.

Zdálo by se, že diplomantka rozsahem i náročností překladu splnila zadání, přeloženou

část však doprovází literárněvědná studie o autorovi a stylu románu a translatologická analýza

vybraných problémů překladu (především hudebních pasáží), což by rozsahem i obsahem

opět vydalo na samostatnou diplomovou práci. Tento interdisciplinární charakter teoretické

části je dalším, neméně významným přínosem. Mohou se z něj poučit jak anglisté, tak

translatologové a širší odborná veřejnost zajímající se o současnou světovou literaturu a

problematiku překladu, ale i muzikologové a znalci hudby, neboť román se snaží

zprostředkovat hudební prožitek (ať už jde o sólovou hru na hudební nástroj, interpretaci

skladeb či zkoušky a souhru hudebního tělesa) a do jisté míry předpokládá hudebně

vzdělaného čtenáře. Za nejcennější z této části diplomové práce považuji rozbor autorova

stylu – to, jak se Vlášková umně kriticky vypořádala s mnohdy kontroverzními názory

literárních kritiků, a dále translatologickou analýzu hudebních pasáží. Diplomantka

srozumitelně a s lehkostí vysvětluje úskalí překladu složitého hudebního diskursu, odhaluje

ambivalenci a skryté významy. Velmi pozitivně hodnotím také diskusi o poetičnosti textu a

analýzu originálu a překladu citované Meredithovy básně i motta z Donnova kázání.

Práci by bylo možné předložit jako rigorózní, autorka ovšem hodlá pokračovat

v doktorském studiu a věnovat se disertaci o specifice překladů hudební beletrie, ve které

bude moci své dosavadní závěry dále prozkoumat. Její diplomová práce by si jistě zasloužila

ocenění, např. Bolzanovu cenu.

Závěr:

Nejsem si vědoma ničeho, co by bránilo připuštění této práce k obhajobě, a navrhuji

známku výborně.

Šárka Tobrmanová, D.Phil.